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Abstrakt (česky)
Diplomová práce Konceptuální umění a environmentální estetika si klade za cíl poodhalit

blízkost těchto zdánlivě zcela odlišných oblastí. Celé zkoumání provází dvě dominantní

problematiky. Z hlediska konceptuálního umění jde předně o otázku materiálna, která

bude rozebrána s ohledem na dosavadní zkoumání Petera Goldie a Elisabeth Schellekens.

Druhou problematikou, a tedy problematikou z hlediska environmentální estetiky, je

snaha odlišit oblast uměleckého od oblasti mimouměleckého. Tato práce je proto

rozdělena do dvou částí. První z nich přibližuje konceptuální umění a základní otázky

týkající se jeho podstaty. Převažující dualistický přístup k pojetí konceptuálního umění u

zkoumaných autorů je zde kriticky vyvrácen a nahrazen jiným pojetím, které

znovuotevírá otázku po tom, co je součástí konceptuálního díla. Do ohniska pozornosti se

tak dostává aspekt výběru média a následně též aspekt výběru environmentu jakožto

součástí konceptuálního díla.

Téma plynule přechází k environmentální estetice, kde je představen zásadní problém

dosavadních distinkcí zabývajících se odlišením uměleckého a mimouměleckého, kterým

je příliš úzké pojetí těchto distinkcí. Jejich pozornost je koncentrována výhradně na

odlišení tradičního umění od přírody, některá dokonce volí ještě výraznější zúžení

distinkce na odlišení krajiny a krajinomalby. V této části je konceptuální umění, v podobě

jakou přiblížila první část tohoto zkoumání, dosazeno na místo uměleckého zástupce ve

zkoumaných distinkcích. Cílem je zjistit, jaké distinkční rysy jsou při této konfrontaci

zcela neudržitelné a zároveň, zda jsou zde takové rysy, které mají potenciál být

skutečným distinkčním rysem i v případě daleko obecnější distinkce umění a

environmentu.

Abstrakt (in english)

The thesis Conceptual Art and Environmental Aesthetics aims to reveal the closeness of

these seemingly completely different fields. Two dominant themes run through the whole

investigation. From the point of view of conceptual art, it is primarily the question of the

material, which will be discussed in the light of the previous research of Peter Goldie and

Elisabeth Schellekens. The second issue, and therefore an issue from the point of view of

environmental aesthetics, is the attempt to distinguish the realm of the artistic from the

realm of the non-artistic. This thesis is therefore divided into two parts. The first one

introduces conceptual art and the basic questions concerning its nature. The prevailing

dualistic approach to the concept of conceptual art in the authors under review is here

critically refuted and replaced by another concept that reopens the question of what is

included in a conceptual work. Thus, the aspect of the choice of the medium and,

consequently, the aspect of the choice of the environment as part of the conceptual work

comes into focus.

The topic moves seamlessly into environmental aesthetics, where the fundamental

problem of the existing distinctions between the artistic and the non-artistic is introduced,

which is that these distinctions are too narrow. Their attention is concentrated exclusively

on the distinction between traditional art and nature, and some even choose to narrow the

distinction even further to the distinction between landscape and landscape painting. In

this section, conceptual art, as approached in the first part of this examination, is placed in

the place of an artistic representative in the distinctions under scrutiny. The aim is to find

out what distinctual features are completely untenable in this confrontation and, at the

same time, whether there are features that have the potential to be a real distinctual

feature even in the case of the much more general distinctualisation of art and

environment.
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ÚVOD

Nacházíme se tváří v tvář konceptuálnímu dílu, přesto se nacházíme

uprostřed krajiny a nic nežli tuto krajinu nevidíme. Kde se nachází ono dílo?

V čem spočívá jeho krása, když bychom jednoduše mohli říci, že jde o krásu

krajiny samé a žádný umělec nemá právo si ji nárokovat, ježto ji nevytvořil.

Poskytuje současná estetika dostatek odpovědí, které by nám umožnili porozumět

konceptuálnímu dílu a zároveň odlišit ocenění konceptuálního umění od ocenění

environmentu? Existuje celá řada pojednání věnovaných problematice

konceptuálního umění, stejně tak existuje řada pojednání zabývajících se

environmentální estetikou, přesto jen málokterá postihují jejich střet. V této práci

si kladu za cíl tato teoretická protnutí obou témat nalézt. Na jedné straně se

pokusím ukázat, proč se zkoumání zabývající se konceptuálním uměním směřuje

takřka vždy k dualismu formy a obsahu, na straně druhé se zaměřím na to, proč

většina výkladů environmentální estetiky i přes veškerou snahu poskytnout

distinkci mezi uměním a přírodou nedokáže se stejnou salvou argumentů odlišit

umění konceptuální od environmentu.

Na začátek jakéhokoli zkoumání je ovšem třeba uchopit zkoumané, což

v případě konceptuálního umění je samo o sobě značně komplikované. Snahy jej

definovat či alespoň přiblížit na základě jeho specifických rysů se velice často

upínají k jeho radikálním počátkům, což je značně zužující. Mým záměrem ale je,

pojmout toto umění v jeho různorodosti a naznačit i jeho postupný vývoj.

Pro začátek jsem zvolila pojednání Elisabeth Schellekens a Petera Goldie.

Důvodem je jejich precizní pojetí a také snaha alespoň částečně se vymanit

z radikálního nahlížení tohoto umění tím, že poukazují na jeho estetickou

hodnotu. I přes dualistické základy jejich zkoumání se domnívám, že lze využít

řadu poznatků, které ohledně tohoto umění učinili, proto věnuji pozornost

jednotlivým vytyčeným specifikům konceptuálního umění, kriticky se k nim

vyjadřuji a následně na tomto základě navrhuji vlastní změny a pojetí

konceptuálního umění, která jsou obsáhlá jen do té míry, kterou vyžaduje další

zkoumání. Poté, co se konceptuální dílo osvobodí od jeho nahlížení, jakožto

obsahu bez formy, bude možné detailněji vysvětlit pojetí média a následně toto

médium společně s konceptem vsadit do krajiny a vydat se ve zkoumání vstříc

druhé části věnované environmentální estetice z hlediska konceptuálního umění.
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V této druhé části nepůjde pouze o sledování distinkcí jednotlivých autorů, jakými

jsou Ronald Hepburn, Allen Carlson či Arnold Berleant, ale o pojetí problematiky

z různých hledisek. Zásadním tématem bude vztah konceptuálního díla s vlastním

médiem a environmentem, do kterého bylo toto médium umístěno, ve kterém se

odehrál nějaký akt či které jakkoli souvisí s ideou díla. Jejich vzájemné působení,

a tedy komplex díla, společně s výsledky kritického přezkoumání distinkcí, jejichž

hlavním problémem je zúžení na distinkci tradičního umění a přírody, ve výsledku

poskytne regulovaný pohled na dosavadní znalosti v této oblasti. Ukáže nosné

poznatky platné pro umění obecně, pro umění konceptuální a předně pak pro

distinkci konceptuálního umění a environmentu.
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1. VYMEZENÍ KONCEPTUÁLNÍHO UMĚNÍ

Z hlediska historického kontextu se nacházíme v období od poloviny 60.

let do poloviny 70. let, přičemž počátek a samotné zavedení názvu konceptuálního

umění je spojováno s postavou Josepha Kosutha. Tento významný umělec tvořil

nejen umělecká díla jako taková, ale snažil se také toto hnutí teoreticky uchopit a

přiblížit jeho revoluční myšlenky. Toto vymezení sleduje velice radikální

počáteční podobu konceptuálního umění, při níž se teprve formovala řada změn

ve vnímání umění podnícených konceptuálním hnutím, které se v různých

podobách dále vyvíjelo. Pro toto zkoumání je tedy nedostačující, neboť

neumožňuje uchopit konceptuální umění v jeho skutečné diverzitě. Není snadné

vymezit něco tak houževnatého, pokud se snažíme na základě jistých pravidel

určit, jaké umění je a jaké umění již není konceptuálním dílem. Tato práce si

neklade za cíl toto umění ohraničit v jakkoli statické kategorii. Pro samotné

zkoumání jsem proto zvolila takový postup, který se zaměřuje na povahu

konceptuálního díla, při níž je pozornost směřována k ideji díla, zatímco se

hmotná stránka dostává do pozadí.

Zpochybňování tradiční autority formy vnímáme již u Marcela Duchampa,

který je, předně díky svým ready-mades, považován za otce konceptuálního

umění. Z hlediska podstaty se jeho ready mades již dají zařadit mezi konceptuální

díla, přinejmenším jako rané projevy tohoto umění, jelikož v nich Duchamp

otevřel otázku funkce umění a odklonil tak pozornost od formy směrem k obsahu.

Přesto nesmíme vnímat vývoj umění vytržený z kontextu společnosti, ve které

k němu docházelo. Jedním z výrazných problémů, na které tito umělci reagovali,

[…]


nejen sebereflexivita, ale také procitnutí, že mnohá témata, která se buďto přehlíží

nebo jsou úmyslně skrytá za zdmi našeho domova, jsou ve skutečnosti témata

dotýkající se širší společnosti. Pocit, že jsme součástí společnosti, není tak

samozřejmý, jak by se mohlo zdát a domnívám se, že silné odezvy na tohoto

umělce tuto myšlenku silně podporují. Opět se tak ukazuje, že ocenění přírody a

ocenění umění není tak vzdálené, jak by mohlo z mnohých teoretických pojednání

vyplynout. Tento příklad měl dát také prostor k představě o směřování

konceptuálního umění a změnách, které ve světě umění zanechal.
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ZÁVĚR

Mezi zásadní poznatky první části, která měla za cíl uchopit zkoumané

konceptuální umění, je vypořádání se s tématem média. Není náročné zamítnout

existenci obsahu bez formy, náročné je představit formu v případě konceptuálního

umění, aniž by se zcela zhroutil celý jeho koncept. Nárok na odmítnutí formy není

zcela nereálný, pokud jej podložíme smysluplným výkladem. Návrh řešení tohoto

problému je v dosazení pevných vazeb mezi dílem a médiem, tyto vazby jsou zde

nazvány jako výběr média. Je to akt probíhající na úrovni ideje, ale zároveň do

díla vtahuje onu formu a dává smysl konkrétním aspektům této formy vůči celku

díla. Aby bylo umělecké dílo zprostředkováno, musí mít nějaké médium, toto

médium však není zcela oddělené od díla, jak naznačují Goldie a Schellekens.

Pozornost pouze musí přejít z percepční na významovou úroveň vnímání, kde lze

nalézt i případné hodnocení relevantnosti pro ocenění díla. Tímto přístupem se

ovšem otevřela celá nová oblast zkoumání, která zahrnuje otázky týkající se

environmentu v souvislosti s uměním. Ukázalo se, že obdobně zásadní je u

konceptuálního umění také volba umístění. Důležitost těchto vazeb odráží rozpad

smyslu díla v případě jejich zpřetrhání. Lze tedy konstruovat následnou tezi

směřující k určité podobě definice. Konceptuální umění má vazbu na vnímatele a

na médium skrze významy a asociace, které toto médium evokuje a stejně tak je

v tomto případě využito významů a asociací jeho umístění. Konceptuální umění je

tedy možné pojmout jako vědomou transformaci a zprostředkování myšlenky za

využití vnímatele a jeho vnímání významů a asociací okolního světa.

Tím je zároveň vyvrácen dualistický přístup k umění, jelikož tato teze

poukazuje na nemožnost existence ideje a tedy samotného obsahu bez dalších

vazeb na smyslově uchopitelné a zároveň vyzdvihuje signifikantní význam

takového výběru, jakožto součásti většího celku díla. Celkové pojetí

konceptuálního umění se tak značně otevřelo tématu environmentální estetiky,

neboť se skrze médium a umístění s environmentem překrývá.

Druhá část této práce pak ukázala, že umění a environment ve své

skutečně komplexní podobě mají řadu podobností, které jsou díky úzce

zaměřeným distinkcím přehlíženy. Je to dáno také tím, že jsou tyto distinkce

víceméně přejímány bez zásadnějšího přezkoumání. Jednou z nejzásadnějších z

nich je distinkce Ronalda Hepburna. Je patrné, že pro současné potřeby odlišit
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nové formy umění od environmentu obecně již není dostačující a po dosazení

konceptuálního umění na místo umění tradičního ve větší míře selhává. Přesto se

ale podařilo nalézt takové aspekty, které toto dosazení nevyvrátilo. Skrze

Hepburnovu základní problematiku distinkce se ukázal jako nosný aspekt vzniku

uměleckého díla, s autorem na jedné straně a se záměrem vytvořit umělecké dílo

na straně druhé. To, jak se zdá, sdílejí veškerá díla tradičního i konceptuálního

umění nehledě na to, zda jde o vytvoření hmotné objekty nebo transformaci

myšlenky. Naopak je to také něco, co v environmentu postrádáme, ať už jde o

přírodu, nebo objekt, který má svého autora, není zde stejný záměr ani proces

tvorby. Dalším aspektem je komunikace nebo také sdělení. S Hepburnem lze

souhlasit, že estetická zkušenost z přírody nezprostředkovává komunikaci člověka

s člověkem. Umění na druhou stranu, díky tomu že je tvořeno jedním člověkem a

následně vnímáno člověkem jiným, tento charakter má.

Zkoumání distinkcí environmentálních estetiků navíc odkrylo řadu

specifik, která umožňují lépe porozumět konceptuálnímu umění. Jak již bylo

mnohokrát naznačeno, výklad věnovaný přírodě či environmentu se v mnohém

přibližuje konceptuálnímu umění více, nežli výklad tradičního umění. Arnold

Berleant a předně Allen Carlson díky své pozornosti věnované problematice

architektury, site-specific či ready-mades v těchto pasážích nepřímo poskytují

konceptuálnímu umění nezbytná specifika a potvrzují také tvrzení vyplývající již

z první části, že se umístění média konceptuálního díla stává součástí jeho obsahu

stejně, jako médium samo.

Nyní se nacházíme tváří v tvář konceptuálnímu dílu, přestože se

nacházíme uprostřed krajiny, víme, že to, zda uvidíme krajinu nebo konceptuální

dílo závisí do značné míry na postoji, který zaujmeme vůči viděnému. Pokud je

v tomto prostoru dílo vložené konceptuálním umělcem, pak je třeba našeho úsilí,

abychom se s pomocí jeho výběru média a umístění dobrali až k samotné ideji díla

a zpětně tak mohli ocenit celkovou transformaci myšlenky. Nebo můžeme zůstat u

zcela jiného úsilí, věnovat pozornost tady a teď, která bude patřit ocenění přírody.
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