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Stěžejním tématem diplomové práce Terezy Esopové Konceptuální umění a environmentální

estetika je dnes již tradiční otázka filozofie umění, a to specifičnost konceptuálního umění. Toto

téma, jak autorka v práci zřetelně artikuluje, není pouze „jednosměrné“, netýká se jen

konceptuálního umění jako takového, ale nevyhnutelně staví do otázky náš vztah k umění

vůbec. Jestliže se konceptuální umění etablovalo v opozici vůči umění tradičnímu, je podstatné

ujasnit si, jaké základní vazby si takový krajní či deklarovaně transgresivní (z pohledu

předcházející tradice) umělecký projev zachovává s dosavadní uměleckou tvorbou. Jinými

slovy řečeno, zkoumání hraničních případů jistého fenoménu je vždy zkoumání podstaty

daného fenoménu vůbec, tj. stejnou míru pozornosti jako výrazné a samotnými umělci a

umělkyněmi zdůrazňované rozdíly mezi konceptuálním uměním a předcházející uměleckou

tradicí si zaslouží i otázka, v jakém ohledu tvoří tyto dvě skupiny stále ještě jednu a tutéž

kategorii. Odpověď na tuto otázku bude pochopitelně vypovídat jak o konceptuálním umění,

tak o tom tradičním.

Ze systematického či argumentačního hlediska je práce rozčleněna do dvou hlavních částí.

V první se autorka kriticky vyrovnává s jednou současnou teorií konceptuálního umění (Peter

Goldie a Elisabeth Schellekens) a v polemice s ní odhaluje v současné estetice a filozofii umění

rozšířené skryté předpoklady, které mají za důsledek přílišné zdůrazňování rozdílů mezi

konceptuálním umění a uměním tradičním na úkor vysledování jejich souvislostí. Výsledkem

je pak nepřiměřené pojetí obojího, které se nejcitelněji projevuje velmi problematickými

vysvětleními povahy estetického oceňování a estetické hodnoty na obou stranách: u tradičního

umění se má tato tendence podobu různých formalismů, u konceptuálního umění naopak

vyvstává otázka, jak tato díla odlišit od čistě teoretických či praktických výroků (míněno sdělení

v širokém slova smyslu, tedy nikoli pouze jazykových), jak vykázat jejich uměleckost. Druhá

část je pak věnována úvahám o estetickém oceňování přírody, kdy se autorka snaží nalézt styčné

body mezi zkušeností s konceptuálními díly a estetickou zkušeností s environmentem. Obě

části práce pak míří stejným směrem: odmítnout ostré hranice mezi jednotlivými oblastmi

estetické zkušenosti (zkušenost s tradičními uměleckými formami oproti zkušenosti, kterou

nabízí konceptuální umění, či zkušenost s uměním a zkušenost s přírodou) a poukázat na hlubší

a často opomíjené souvislosti mezi nimi, bez jejichž zohlednění jsme odsouzeni k neustálému

upadání do neřešitelných dilemat.

Jedním z nejzřetelnější rysů práce je autentický zájem její autorky o zvolené téma. To se

projevuje již tím, že výklad doprovází mnoho příkladů konceptuálních děl spolu s polemikami

o jejich často nejednoznačné interpretaci. Zároveň práce není vystavěna jako přehledný

„příběh“ jedné polemiky, kdy by autorka dávala postupně prostor různým argumentům a

nakonec dospěla k jasnému závěru. Zvolených odborných zdrojů se chápe jako příležitosti

postihnout jistý rys sledovaného fenoménu, přičemž snaha o systematické budování

argumentace není nadřazena této snaze zachytit (byť dílčí) charakteristiku tématu. Tento přístup

má pochopitelně jak pozitivní, tak odvrácenou stránku: tou pozitivní jsou jednoznačně mnohé

zajímavé vhledy či návrhy, jaké osvětlující paralely lze vést (viz již samotný nápad na

promýšlení tématu konceptuálního umění v souvislosti s environmentální estetikou); do jisté

míry negativním důsledkem je, že v některých momentech práce nejsou dílčí úvahy zcela

zřetelně zacílené a není úplně jasné, jaké dílčí téma má ta která polemika sledovat. Pozitivní

výsledky ovšem převažují: práce opakovaně a přesvědčivě odhaluje dualistické uvažování jako

kořen přetrvávajících paradoxů v promýšlení nejen samotného konceptuálního umění, ale i

pokud jde o teorii zkušenosti s uměním vůbec a nakonec i s pojetí estetické zkušenosti jako

takové (vztah mezi zkušeností s uměním a s přírodou). Ještě jednou bych chtěl zdůraznit, že

celou práci provází zcela zřetelný zájem o téma, jeho původní promýšlení a mnohdy originální

návrhy, jak dále vést zkoumání zvolené problematiky.

Práce je psána kultivovaným jazykem bez závažnějších stylistických chyb (snad jen několika

hrubším gramatickým chybám, např. na s. 26 a 29 „umělci jsou známý (sic)“ nebo na s. 16 a 56

„z hlediska víše (sic!) rozebraného“, či nestandardním slovním spojením, např. na s. 8

„poskytne regulovaný pohled na dosavadní znalosti“ či použití výrazu „distinkční“ namísto

„distinktivní“, by bylo žádoucí se vyvarovat).

Z formálního hlediska pak práce obsahuje odkazy ke zdrojovým textům podle citační normy,

pouze bych doporučil důslednější distribuci těchto odkazů: např. ne vždy, když je pramen

v hlavním textu zmíněn poprvé, je tato pasáž doprovozena odkazem a v některých případech

odkaz chybí (např. na s. 44 se hovoří o Levinsonově textu bez reference, obdobně na s. 11 o

Clementu Greenbergovi bez odpovídajícího odkazu).

Jak jsem již uvedl, zvolený přístup k tématu měl za důsledek dílčí nejasnosti ve výkladu. Ty,

které považuji za nejpodstatnější, uvedu coby otázky k diskuzi během obhajoby:

Jak přesně chápat autorkou navrhované nové pojetí média? V práci je velmi zajímavě revidován

přístup Goldieho a Schellekensové poukazem, že úvaha tvůrce o zvolených prostředcích je

integrální součástí díla. Mění to nicméně něco zásadního na myšlence ideje coby média

v případě konceptuálního umění?

Nerozšiřujeme význam charakteristiky „ironická sebereflexivita“ příliš, když uvažujeme o

sebereflexivitě jinak, než ve vztahu k dosavadnímu/tradičnímu pojetí toho, co má být uznáno

za umělecké dílo? A jak uplatnit v onom rozšířeném pojetí ironičnost?

V práci lze vysledovat dva hlavní směry, jakými lze vést paralelu mezi konceptuálním umění a

estetickou zkušeností s přírodou: jednak konceptuální umělecká díla pracují s prostředím, ve

kterém jsou realizována (výběr prostředí je integrální součástí těchto děl, nelze jej variovat),

zároveň se zdůrazňuje skutečnost, že jak zkušenost s konceptuálními díly, tak s environmentem

je zkušeností participativní – zapojuje naši celou bytost. Která z těchto linií je podstatnější a

jaký je mezi nimi vztah?

Na s. 62 v rámci interpretace Carlsonových názorů autorka tvrdí, že v případě estetického

oceňování umění Carlson nepočítá se zohledněním uměleckohistorického kontextu. Pokud by

tomu tak bylo, odkud by se vzala motivace pro Carlsonův kognitivismus, tedy pojetí estetické

zkušenosti s přírodou založené na zohlednění přírodovědeckých informací o oceňovaném

objektu? Proč v případě zkušenosti s přírodou požadovat informace doplňující kontext, zatímco

v případě umění nikoli?

S ohledem na uvedené poznámky navrhuji diplomovou práci Terezy Esopové Konceptuální

umění a environmentální estetika k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako velmi dobrou.
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